

Komünist Enternasyonal Seksiyonu
Türkiye Komünist Fırkası Neşriyatı
1927

Mayıs Sone
-Haz. başı!

[Bunlar bir örsün üstünde yazılı. Örse bir kütük gibi "Emperyalizm" yerleştirilmiş.
Sapında "İşçi Kolu" yazan bir çekiç, Emperyalizm'e "Komünizm" kamasını vura-
rak onu yarıyor.]

(1) Üçüncü Enternasyonal İcra Komite(sî)nin Son Beyannamesi*

Bütün Dünya İşçi ve Köylülerine !

Cihanın Bütün Ezilen Milletlerine !

Aziz Arkadaşlar !

Geçen mel'un emperyalist harbin yaraları ve tahribatı henüz sağalmadan; daha hepimiz onun facialarının milyonlarca canlı şahitleri halinde yaşarken, şimdi ondan bin defa daha kanlı yeni bir cihan harbinin kara tehditleri yeniden bütün dünyayı kaplıyor !

Çin'de isyan eden işçi ve köylü kitlelerinin kurtuluş sesleri, müstemleke-lerin yüz milyonlarca esirlerini asırlık uykularından uyandırıyor. ve zafer aks-i sedaları bütün cihana yayılıyor.

Bu aks-i sedalar ızdırabın ve esaretin yaşadığı her yerde, Hindistan'da, Mısır'da, Hind-i Çini'de, Cava, Sumatra adalarında yeni yeni isyan ateşlerine ve yeni yeni ihtilâl aks-i sedalarına inkılâp ediyorlar!

Şimdi Cava'nın bu inkışafı karşısında kendi cesim temettu menbalarını tam bir tehlike içinde gören bütün emperyalistler, bankerler, sermayedarlar, müstemleke halkının ihtilâllerine yeni ve son bir harp şiarıyla mukabele etmektedirler. Çin ihtilâli bu yeni ittifak-ı mukaddesin ilk cephesini teşkil ediyor!

* İhtisar edilmiştir

(2) Fakat emperyalizmin en büyük ve en mühim hedefi bütün dünya inkılâbının ve yarınki cemiyetin bir meselesi olan tek sosyalist ve proleter cumhuriyetidir!

Bütün cihan emperyalizmi anlıyor ki, proletarya cumhuriyetinin kendi hudutları içinde sosyalizmi yaratmak yolundaki muazzam ve akılları durduran muvaffakiyetleri hem bütün cihan proletaryasının, hem bütün muzdarip milletlerin önünde yol gösterici canlı ve kat'i bir tecrübedir! Cihan emperyalizmi pekalâ (?) diyor ki: Çin ihtilâlini bastırmak, müstemlekelerde kapitalist istismarını muhafaza etmek, beynelmilel amele hareketlerini boğmak, istirahatî (?) azaltmak, iş saatlerini uzatmak, hülâsa bir sözle, emperyalizme yeniden can ve hayat vermek için herşeyden evvel cihan inkılâbına istikamet ve hareket veren bu yegâne işçi ve köylü devletinin yerle yeksan edilmesi lâzımdır. Pekin'de Sovyetler sefaretlerinin yağmalanması, Şangay'da, Londra'da ticaret mümessilliklerine karşı yapılan tahkirat, çeşit çeşit suikastlar, İngiltere'nin bilâ-sebep kat'-ı münasebet suretiyle adeta fiilen ilân-ı harbi, bütün dünya proletaryası için önümüzdeki muazzam tehlikenin bir işareti yerine geçmelidir.

Bu muazzam tehlikenin önünde bütün kuvvetlerimizi harbe karşı ve harp aleyhine seferber etmek, en _____ bir yolumuzdur. Proleter cumhuriyetimizin etrafına çelikten bir husumet kordonu çevrilmiştir!

(3) İngiliz muhafazakârları, Alman militaristleri, Faşistler, merkezî ve şarkî Avrupa'nın çeşit çeşit diktatörleri, her ülkeye mensup yalancı sosyalistler inkılâba karşı ve inkılâp aleyhine elele verdiler.

Fakat şimdi artık bin dokuzyüz ondörtte yaşamıyoruz. Her millette komünist fırkalarının vazifeleri, emperyalist harplerini emperyalizm aleyhine harplere ve hakiki sosyalist ihtilâllere inkılâp ettirmektir! Arkadaşlar! Kapitalizm nizam-ı içtimaisinde nakabil-i içtinap bir surette ergeç bizi yeni bir cihan harbine götürecektir!

Kapitalist nizam-ı içtimaisinde devamlı bir sulhün imkânı yoktur. Bütün kitlelerin kapitalizme karşı biaman bir mücadelesi haline inkılâp etmeyen bir sulhververlik mücadelesi de bizi daima harplerle karşılaştıracak sahte ve zararlı bir mücadele olacaktır.

Kapitalist nizam-ı içtimaisinde emperyalizme ve emperyalist harplere karşı en emin mücadele sistemi, harbi terketmek (?) ve bizzat bu harbi (?) emperyalizme karşı harbe tahvil etmektir.

Arkadaşlar!

Tehlike karşısında saflarınızı sıklaştırınız! Sahtekârların, yalancı sulhververlerin bizi yeniden siperlere atmalarına meydan vermeyiniz. Burjuvazinin kendi eliyle hazırladığı bu nakabil-i içtinap harbe, proleterlerin nakabil-i içtinap inkılâp ve zaferiyle mukabele edelim.

Üçüncü Enternasyonal

İcra Komitesi

(4) Çin Komünist Fırkası'nın Enternasyonal İcra Komitesi'ne Telgrafı
Hankov - 12 Mayıs 1927 [gecikmiştir]

Çin Komünist Fırkası'nın inkıad eden beşinci kongresi, kendi rehberi ve yol göstericisi olan Üçüncü Enternasyonal İcra Komitesi'nenen hararetli selâmlarını ve tebriklerini bildirir. Beyan ederiz ki, Enternasyonal'in yedinci plenum içtimâının Çin inkılâbının inkişafı ve âtisi hakkında bize verdiği kararlar, istikametler, hakikaten yegâne doğru ve şanına uygun kararlar ve hükümlerdir. Çin Komünist Fırkası ancak bu kararları kendine rehber edindiğinde, Çin amele sınıfına ve onun vasıtasıyla inkişafının en âli haddine varan Çin millî inkılâbına rehberlik rolünü hakkıyla ifa edebilecektir. Plenum içtimâının bize gösterdiği, Çin proletaryasının, Çin köylüsü ve şehirlerin küçük burjuvazisiyle müşterek demokratik diktatörlüğünü tesis etmek vazifesi, inkılâbımızın bugünkü merhalesine hakikaten en uygun bir harekettir. Kongremiz proletaryanın rehberliği altında bu demokratik diktatörlüğü, tam bir surette fırkamızın tahakkuk ettireceğini size temin eder.

Başta Çan Kay-şek olduğu halde, burjuvazinin inkılâba hiyaneti önümüzde hakikaten tamamıyla yeni bir safha açmıştır. Bu safhada mücadele, artık Çin'in burjuva kapitalizm yollarından geçmeden inkişafı mücadelesidir. Çin Komünist

Fırkası'nın beşinci kongresi bütün mücahitlerimiz namına iblâğ ettiğimiz bu selâmlarımızın ve teminatımızın Enternasyonal'den dünyadaki seksiyonlarına tamimini arz ve rica eder.

Ç.K.F.

M.K.

(5) Çin Genç Komünistler Teşkilâtının Genç Komünistler Enternasyonalî İcra Komitesine telgrafı

Hankov - 10 Mayıs 1927 | gecikmiştir |

Bugün "Edhan"da (?) Genç Komünistler Teşkilâtının fevkalâde kongresi inikad etti. Genç Komünistler Beynelmilleli'nin, Rusya Gençler Birliği'nin, Çin Komünist Fırkası Çin Küçük Komünistler Teşkilâtı'nın, daha birçok mahalli sendika, darülfünunlar, kadınlar, köylüler birliklerinin mümessilleri kongrede tebrik nutukları irad ettiler.

Kongre muhtelif mesaili hakkında münakaşa etti. İçtimain hitamında Genç Komünistler Beynelmilleli İcra Komitesine âtideki telgrafı göndermeğe müttefikan karar verdi.

Kongre, Çin'in kırk bin genç komünisti ve onların rehberliği altında mücadeleye atılan namütenahi genç Çin işçi ve köylüleri namına kendi rehberi olan Genç Komünistler Beynelmilleli İcra Komitesi'ne en hâr selâmlarını bildirir.

Kongremiz Genç İnkılâbının en mühim noktasında inikad etmiştir. Şimdi artık inkılâbın muzafferane-i şer'i namına onu gittikçe daha ziyade derinleştirmek ve fütuhatını muhafaza ederek onu hadsiz hesapsız Çin köylü ve işçilerinin kitlevî hareketleri şekline inkılâp ettirmek günün bize emrettiği zarurî bir şiar ve bir vazifedir. Çin burjuvazisinin inkılâba ihaneti bizim haklarımızı sarsamaz. Çin proletaryası Çin'in bütün işçi ve köylülerinin yardımı ve bütün dünya proletaryasının müzaheret ve muavenetiyle bütün düşmanlarını hak ile yeksan (?) edecektir.

(6) Yaşasın Kızıl Gençler Enternasyonalî !

Yaşasın Komintern !

Bütün cihan Genç Komünistler teşkilâtlarına mücadele ve muavenet selâmları !

Çin Komünistler İttifakı Dördüncü Kongresi namına

Genç Komünistler Birliği âzâsı, şark cephemizde çarpışan kahraman yoldaşlarının mücadele ve muavenet selâmlarına en candan muvaffakiyet temennileri ile mukabele eder!

(7) ve (8) "İngiliz Emperyalizmi Hücüm Mevkiinde" ---

(9) Arkadaşlar! İntihabata iştirak ediniz ve kendi meb'uslarınıza rey veriniz. Yeni intihabat devresi karşısındayız.

Büyük Millet Meclisi'nin ikinci intihabat devresi hitama ermektedir. Haziran nihayetlerinde Meclisin içtimâi nihayet bulacak ve Haziran'da yeni meb'usların intihabatlarına başlanacaktır. BMM'nin intihap işini evvelâ şu iki noktadan tahlil edebiliriz:

I- Türkiye'de cârî olan intihabat sistemi

II- Meclisin siyasî bünyesi.

Alev-3

4

Türkiye'de intihabat hâlâ mutlakiyet-i idare kanunlarının şümûl ve tarifâtı dairesinde cereyan etmektedir (?). İntihabat iki derecelidir. Yani intihapçılar reylerinⁱⁿ doğrudan doğruya meb'uslarına değil, evvela müntehib-i sanilere verirler. Bu şekil ise halkın geniş kitlesini doğrudan doğruya alâkadar olmadığı bir intihabata iştirak etmekten sarfınazar ettirir! Esasen [müntehib-i] saniler de tıpkı meb'uslar gibi, daima hükûmette hâkim olan fırka tarafından kolayca geçirilir. Meb'uslara gelince, onlar esasen her intihapta hükûmette hâkim olan fırka tarafından evvelce tayin edilir. Binaenaleyh Türkiye'de demokratik mânâsıyla bir intihap usulü yoktur. Halk hiçbir zaman mümessillerini intihap etmez! Yalnız hâkim fırka ve hükûmet kendi kadrosunu geçirir.

Meclisin bünyesine gelince:

Bu gibi (?) şerait altında intihap edilen bir Mecliste hiç şüphesiz memleketin sınıfları ve zümreleri değil, ancak hükûmet fırkası temsil edilmiştir. Hükûmet fırkası ise sadece büyük memurlarla büyük zenginlerin fırkası olduğu için Türkiye Millet Meclisi) hiçbir zaman memleketin ekseriyet-i kahiresini teşkil eden

sınıflarıyla hükûmetin küçük burjuvazinin meb'usları geçemez. memleket sınıflarını müdafaa ve temsil edecek fırkalar da görünmez.

Hülâsa (10) bütün memleketi besleyen, imar ve müdafaa eden sunuf, ancak köylü ve işçi sınıflarıdır! Hülâsa memleketimizde hayat-ı siyasiyenin en mühim tezahürü olan meclis intihabatı Abdülhamit mutlakiyetinden bakiye kalan kanunlarla yapılıyor! Meclis yalnız bir sınıfın meclisidir! Bu sınıf hâl-i hazırda yegâne hâkim fırkasıdır! Halk Fırkası ise halkın siyasi inkişafı sahasında hiçbir yeni adım atmamış ve halkın hukuk-u siyasiyesini tam bir inhisarcılık zihniyeti altında bütün gelip geçen fırkalar gibi yalnız kendi şahsına benimsemiştir.

Halk Fırkası'nın istihaleleri:

Fakat buna rağmen Halk Fırkası da daima bir istihale halindedir. Evvelâ Meclis haricindeki bütün teşkilâtlarıyla şubeleri, her yerde ve hemen bilâ istisna hiçbir içtimâî ve siyasi kıymeti olmayan teşkilâtlara ve bu teşkilâtlara kadar (?) ancak polis ve ve jandarmalar müzaheretiyile emin surette bilmektendirler iç kadrosunu gelmiş geçmiş her fırka ve her rejime yanışmasını bilen, fakat yamandığı ve daima yanaştığı (?) kapıya mevki-i iktidarda kaldığı müddetçe kuyruk sallayan zenginler teşkil ederler. Binaenaleyh Halk Fırkası'nın da yegâne faal kadrosu, Meclis'teki kuvay-ı mes'ulü (?) Meclis'teki kadrosudur. Fakat bu kadro da mütecanis değildir. Halk Fırkası eski şeklinden çıkarılarak, artık bütün memleketin emperyalizme karşı mücadele mümessili olmak rolünü hitama erdirmiş ve sadece bir burjuva fırkası olmuştur, fakat hiçbir zaman tam bir tecanüs temin edememiştir. Kendi Meclis kadrosu içinde adeta ekseriyet teşkil eden bir derebeyler bekayası, vilâyat-ı şarkiye mütegallesi kadrosu vardır. Bundan başka küçük burjuva muhitlerine ve iktisadiyatına mensup pek çok âzânın iktisadî menfaatleri bizzat Halk Fırkası'nın prensipleriyle tetabuk etmektedir. Bunun içindir ki, Halk Fırkası daha ilk faaliyet gününden itibaren mütemadiyen [?fire] atmaktadır. şekil küçük burjuva irtica blöfünü İttihat ve Terakki enkazı ve emperyalistler şeklinde garp sermayesiyle serbest temasta bulunmak isteyen liberal burjuva temayülâtını

5
için

attı. Fakat

adem-i tecanüsü günden güne azalmaktadır

(11) Şimdi bütün bu alâmetler, bize Halk Fırkası saflarında yeni bir parçalanmayı ihlas etmektedir. Lâkin ne de olsa söylenebilir ki, bu fırka yeni intihabatta Türkiye'de daima câri kalan usuller, daha doğrusu usulsüzlükler yardımıyla, kendisine Meclis'te doğrudan doğruya kendi unsurlarından, yani Hazine'ye maaşla bağlı büyük memurlarla, büyük ticaret ve büyük spekülasyonları idare eden büyük zenginlerden mutî ve hâdim bir ekseriyet temin edecektir! Çok muhtemeldir ki, bu tayin edilmiş milletvekilleri kadrosu arasına çeşit olsun diye köylü veya ameleye mensup bir iki şahıs da ithal edilmiş. Fakat (bunlar şüphesiz/ ne köylünün ne de amelenin meb'uslarıdır!

Fakat Türkiye ameleli, Türkiye'nin hakiki halkını teşkil eden Türk köylü ve amele sınıflarının en şuurlu ve en faal kadrosu olarak, daima kendi temsil hakkını ve kendi mümessillerini istiyor ve isteyecektir.

Türkiye ameleli hakk-ı vekâlet ve temsili hiçbir zaman kendilerinden gayri hiçbir sınıf ve fırkaya devir ve bahş etmiş değildir. Türkiye ameleli kendi siyasi hayatı, kendi matbuatı, kendi sendikaları, kendi fırkası ve kendi meb'usları için tam bir serbestî istiyor. Bu gayeler Türkiye amelesinin yakın ve hiçbir suretle terk ve ferâğ edilemez gayeleridir. Binaenaleyh:

Arkadaşlar!

Bir dereceli ve nisbî intihap sistemi istiyoruz! Tâ ki biz de kendi partilerimizi, kendi meb'uslarımızı verelim. Fakat bu kanun elde edileceği güne kadar intihaplarla alâkadar olmak, mütemediyen namzetliklerimizi ilân ederek amele efkâr-ı umumiyesini muhafaza etmek, hülâsa mütemediyen ve yorulmadan istemek ve almaya çalışmak, hem hakkımız hem de vazifemizdir!

Yaşasın Türkiye'nin ilk amele meb'us namzetleri!

Arkadaşlar!

Namzetliklerinizi koyunuz ve kendi namzetlerinize rey veriniz!

Herşeye ve her kanunsuzluğa rağmen intihabatta meb'usluğa kendi namzetlerinizi koyunuz. ... Meb'uslar burjuvazinin sizin nakabil-i ferâğ haklarınız...

(12) Arkadaşlar!

(13)-(18) Proletaryanın siyasi bilgisi; Amele hareketlerinde

Sosyal Demokrasi Ne Demektir ?